
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       RESOLUÇÃO Nº. 070 DE 23 DE MARÇO DE 2017. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 03/2017 da Câmara de Extensão e Cultura, RESOLVE:  

 

 

Aprovar as AÇÕES DE EXTENSÃO DA UFGD, sem ônus, cadastradas no 

Edital nº 57/2016/PROEX, conforme segue: 

 

Título Coordenador 
Unidade 

Proponente 

Data de 

início e 

término 

Galeria Itinerante 
T. A. Angela Watte 

Schwingel 
PROEX 

01/03/2017 

a 

31/12/2017 

Conhecer para transformar: 

Integrando a Engenharia de 

Alimentos na Comunidade 

Professor Eliana Janet 

Sanjinez Argandoña 
FAEN 

01/03/2017 

a 

28/02/2019 

Programa Padrinhos: Adote um 

Estrangeiro 

Professor Tomaz Espósito 

Neto 
RTR 

01/03/2017 

a 

01/03/2019 

Plano de Atividade Anual da 

Biblioteca 

T. A. Alison Antônio de 

Souza 
RTR 

01/03/2017 

a 

23/12/2017 

X Colóquios Sobre Avaliação e 

Qualidade do Ensino: política 

educacional brasileira, questões 

emergentes. 

Professor Fábio Perboni FAED 

01/03/2017 

a 

17/05/2017 

Colóquio: “Internacionalização 

do ensino superior no Brasil: 

estratégias, desafios e 

oportunidades”.  

Professor Tomaz Espósito 

Neto 
RTR 

01/03/2017 

a 

01/03/2018 

I workshop PROFMAT-UFGD 
Professora Irene 

Magalhaes Craveiro 
FACET 

01/03/2017 

a 

01/03/2019 

Espaço de comercialização de 

produtos Ecosociais na UFGD: 

inclusão produtiva de grupo de 

mulheres assentadas e incubadas 

Professora Zefa Valdivina 

Pereira 
FCBA 

20/03/2017 

a 

30/11/2018 

Jogo da Energia Consciente: 

Aplicação prática no Ensino 

Médio 

Professor Gerson Bessa 

Gibelli 
FAEN 

16/02/2017 

a 

19/01/2018 

Incentivo à produção de frutíferas 

na agricultura orgânica familiar 

Professora Rose Benedita 

Rodrigues Trindade 
FCA 

01/03/2017 

a 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

no assentamento de Itamarati, 

município de Ponta Porã - MS. 

08/04/2017 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. Marcio Eduardo de Barros 

Presidente em exercício 

 


